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BEZSTYKOWY WSKAŹNIK NAPIĘCIA ZMIENNEGO

Przsdalstsa wynalazku Jeat bazatykowy wakaźnlk napięcia zmiennego, atosowany zwłaszcza
do kontroli napięcia oraz wyróżniania przewodu fazowago w inatalacjach alaktrycznych# 11 któ¬
rych doetęp da przawedu fazowoga Jsst utrudniany*

Znany układ do zdalnago wykrywania napięcia prądu zmiennego okłada alę z czujnika po¬
jemnościowego w postaci aata IowaJ płytki a pawiarzchnl co najmniej 1 ca , poleczonego po-
przaz wzmacniacz malej częetotllwoścl z proatowniklea, którago wyjścia Jaat poleczono pe-
przaz wzmacniacz prądu atałago z sygnalizatorom światlnya bądź akustyczny*, przy czym wzmec-
niacz małej częstotliwości zasilany Jaat za atablllzatora napięcia atałago* Wadę tago układu
Jaat duża liczba elaasntów elektronicznych oraz niewielka czułość 1 duży pobór prędu za
źródła zaailania.

Znany z czaeoplama "Ammtorokie Radio - Pro Konetrukteru* nr 1 z 1976 r. układ elektro-
okapu wyposażony Jaat w azaść tranzyatarów poleczonych w układzie Darlingtono, którago wyj¬
ściowy tranzyatar zawiera diodę świecęcę wleczone pomiędzy emiterem m maaę elektreekopu oraz
rezyater włęczony pomiędzy maoę elekOroekept* a bazę wyjściowego tranzyetora, ełużęcy do re¬
gulacji czułaścl elektroakepu* Eleketreakep wykrywa ładunki lub etale polo elektroakuatycz-
na Jednego znaku, zależnie od typu atoaewanych tranzyatarów. Wadę takiego układu elektrosko¬
pu Jaat to, że nie asże służyć da wykrywania zmiennych napięć ani taż zmiennych pól ale-
ktrycznych,

Wakaźnlk według wynalazku wyróżnia alę tym, że zawiera diodę włęezenę pomiędzy maaę
elektryczne wskaźnika, a bazę plarwazego tranzyetora. Zgodnie z wynalazkiem, wakaźnlk umożll*
wla bazprzawodewe w preaty 1 bezpieczny apeaób wykrywania i lokalizację niewidocznych okiem
lnatalacjl elektrycznych będęcych pod napięciem, co pozwala również na zaatoaawanle w pojaz¬
dach lub dźwigach, sygnalizując o zbliżeniu alę da alaci elektrycznej będęeaj pad napięciem*
Zaletę wakaźnlk* Jaat również mały pobór prędu za śródła napięcia atałago, ponieważ pręd
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pobierany Jeet tylko pedezee eygnallzowanla. Jak równio! zaetoeowenle obudowy z waterlełu
izolacyjnego boz doetępu do elewentów weteIowyeh.

Praedaiot wynalazku Jeet uwidoczniony w przykładzie wykonania na ryeunku, który na
fig. 1 przodotawia ochaaat blokowy wakaźnlka, zaś na fig. 2 - echeaat Ideowy wskaźnika.
3ek uwidoczniono na fig. 1 1 fig. 2 ryeunku, przewód elektryczny 1 kontrolowanej inetalocji
pokryty Izolacjo 2, tworzy pojewność elektryczne o wartości odwrotnie proporcjonalnej do
odległości elędzy przewodów 1 a elektrodo wakaźnlka 3. Elektroda 3 jeet połączona z zecie-*
klea wejśclowya prostownika aktywnego 4, który etanowi drugo elektrodo, poprzez które wekaź-
nlk jeet eprzęlony pojeanościowo z potencjałów odnleeienle 5, który etanowi ziewie.

Proetownlk aktywny 4 wyposażony jeet na wejściu w tranzyetor Tl oraz tranzyetor T2,
poleczone w ukłedzle Darlingtona# które etanowi* proetownlk jednopołówkowy o duźyw wzaoc-
nleniu prędowye, ześ ewlter tranzyetora T2 poprzez opornik jeet poleczony z bazo tranzyeto¬
re T3, w którego obwodzie kolektore włóczony jeet eleaent eygnalizacyjny 6, etenowlocy dio¬
dę śwlecoco OS. Natpalaet poalędzy aaao proetownike 4 a bazo tranzyetora Tl włóczona jeet
w kierunku przewodzenia dioda O.

Wekaźnik zaallany jeet ze źródła napięcia atałego Z o napięciu 3V. Działanie wskaźnika
Jeet opieane poniżej. Zbliżenie elektrody wakaźnlka 3 do przewodu 1 będęcego pod zalennya
naplęclea względów zleal lub Innego przewodu, etanowięcego potencjał ednieelenla 8 powoduje
poprzez eprzężenle pejeanościowe przepływ prędu o częstotliwości eieclowej do wejścia pro¬
etownika 4, którego waea elektryczne jeet tprzitorm pojeanościowo przez izolację obudowy
wekeźnika oraz ciało użytkownika z potencjałea odniesienia 5. Wypreetowany jednopołówkowo
prąd, którego drugo połówkę przewodzi dioda D oraz wzaocniony przez trenzyetoryTl i T2 po¬
leczone w układzie Darlingtona, podawany jeet do bazy tranzyetore T3, zaś wzaocniony pręd
w obwodzie kolektor - eaiter tranzyetora T3, zaalla diodę śwlecoco DS, etenowlęcę eleaent
eygnalizacyjny 6.

Wyaagana czułość wakaźnlka, uzyekiwana Jeet przez dobór wzaocnlenle proetownika 4 orez
dobór powierzchni aetalowej elektrody 3, przy czya ze wzroetew powierzchni elektrody 3,
czułość wekeźnika wzresta.

Zaatrzeźenle patentowe

Bezetykswy wekaźnik napięcia zalennego, wypoeażony w czujnik pojeanośclowy, ekłedejęcy
elę z dwóch elektrod z których jedna etanowi elektrodę wekeźnika orez w proetownlk aktywny
zawlerejęcy plerwezy tranzyetor oraz drugi tranzyetor, poleczone w ukłedzle Darlingtona,
które atanowio proetownlk jednopołówkowy o duźyw wzaocnieniu prędowya, natoalaet eaiter dru¬
giego tranzyetora jeet poleczony z bezę trzeciego tranzyetore, w którego obwodzie kolektor
- ewlter włęczm, jeet eleaent sygnalizacyjny, przy czya baza plerwezego trenzyetere poło*
czona jeet z elektrodo wskaźnika, zm& waea wekeźnika etenowi drugo elektrodę, poprzez które
wekaźnik jeet sprzężony pojeanościowo z potencjałów odniesienie, znawienny t y a,
że zawiera diodę /D/ wleczono poalędzy waeę elektryczne wekeźnika a bazę plerwezego tranzyeto¬
ra /Tl/*
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FIG. 1
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FIG. 2
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